ead' est etiā error; Elidi q' v̄ginitati
Beate marie poft ptū derogās dice
te p̄fūpfit matrem xpi poft partū
a Ioseph esse cognitā & alios filios
genuisse s; iste error irrationabilis
est & insan' . s. q' beata virgo mater
dei tēplum spūs sancti operi carnis
vacaret hoc nō pōt cadere nisi in a
nimā impiā & stultā credere tantaz
in matrem dñi indignitatem. Ideo
erroneū est & p̄nciosū. Vnde & dñs
in morte istū errorem euacuauit qm̄
eā beato Iohāni cōmēdauit & tēdie
sibi in solatiū loco filij vt qd dēdisset
si filios habuisset. Ad rōnes in op
positū ad p̄mā de v̄bo ante r̄ndetur
q' rō nō p̄cedit q' hęc p̄positio au
te nō semp denotat ordinem ad illud
quod futurū est s; m̄ rei veritatez s;
qm̄q; ad illud quod futurū speratur
s; m̄ comunem cursū sicut cū dē ante
q; haberet .xx. Annos mortuus est
et sic est in p̄posito. Ad secūdā r̄nde
ruz negādo onām rō est q' nos dici
m' q' cōiugium iliz fuerit p̄fectum
p̄fectione p̄ma nō tñ fuit cōfumatū
q' p̄tinet ad p̄fectionem secūdā. Ad
terciā r̄ndet' negādo onām et dicit'
q' si donec qñq; designat certū tem
pus s; m̄ illud gal. iij. p̄pter trāsgres
sionem lex posita est donec veniret
Temē quod p̄miserat qñq; vero si
gnat infinitū tempus s; m̄ illud psal.
dixit dñs dño meo sedē a v̄p̄tris meis
Donec ponā inimicos tuos .x. Et se
cūdū illud psal. Oculi nostri semper
ad dñm donec miserat' nri. Ex quo
nō est intelligēdū q' poft impetratā
misericordiā oculi nri auertāt' a deo
et sic est hęc. Ad q̄rtā r̄ndet' negādo

onām et rō est q' p̄mogenit' hęc p̄
uat ordinem ad anterius non ponit
ordinem ad posterius Ideo dñs pri
mogenit' appellat' q' s; m̄ leges erat
off' erend' Ideo vero dē q' habuerit
fcs dicēdum q' fcs vocat' ibi p̄p̄m
qui in secūdo vel tercio gradu.

H d quartā . q. q' q̄rit' v̄tū
xps dicēd' sit cōceptus de
spū sancto sic p̄cedit' & vi
det' q' nō. Primo sic s; p̄positio de
denotat cōsubstācialitatem Vñs nō
dicim' aliqd de aliquo nisi de s̄ba ei'
sit. Dicim' em̄z filiū esse de patre nō
autē celū et terrā de deo. s; xps s; m̄
hominez nō est cōstālis spūi sancto
ergo nō debet dici de spū scō natus.
Secundo sic sps s; caritas est et do
nū s; nō cōueniēt dicit' cōcept' a ca
ritate vel dono ergo nec de spū sanc
to debet dici cōcept' Tercio sic effi
cere cōceptionem xpi nō debet attri
bui spūi scō ergo .x. onā p̄z añs . p
bat' q' vt dicit Aug' . in p̄mo de tri
nitate in diuisa sūt opa trinitatis si
cut in diuisa est essentia trinitatis s;
efficere cōceptionez xpi est quoddā
op' diuinū & videt' q' nō sit magis
attribuēdū spūi sancto q; patri aut
filio. Quarto sic si conceptio xpi at
tribuēda est spūi scō vt p̄ncipio ei'
Ieqt' q' sit p̄ xpi dicēd' s; m̄ huma
nitatem s; s; nō est verū dicit enim
Aug' . in eucharistia nat' est xps s;
spū sancto nō sicut filius onā tñ p
bat' sic s; m̄ p̄m̄ . li. de generatione
animalū patet dicit p̄ncipū actuum
in generatione Mat' vero ministrat
materiā s; beata Maria dē mater xpi

p̄pter materiam qm̄ in cōceptione
eius ministravit & spūs sanctus pōt
dici p̄ ei' si dicat' q' fuerit p̄ncipū
actū in cōceptione ei' In oppolitū
arguit' ex p̄senti capto Rñō dicēdū
sub ista cōdusione q' cōueniēt dicit
euz xps cōcept' de spū sancto Patet
ista cōdusio q' cōceptionem qm̄us
tota trinitas op̄ata sit attribut' s;
spūi sancto triplici rōne. Primo qd
q' s; cognuit cause incarnationis q'
cōsiderat' ex pte dei . spūs em̄z scō
est amor patris & filij . hoc autē ex
marimo amore dei puenit vt filius
carnem sibi assumeret in vtero v̄g
nali Vnde dicit Iohā. iij. sic deus di
lexit mūdū vt filiū suū daret; Secū
do q' s; cognuit cause incarnationis
ex pte nature assupte p̄ s; dat' intel
ligi q' natura humana assupta est a
filio in v̄nitate p̄one nō ex aliqbus
meritis s; ex sola dei gracia q' spūi s̄
cto attribuit'. Terco q' s; cognuit
termino incarnationis ad s; em̄z ter
minata est incarnatio vt homo ille
q' cupiebat' eē sanctus et filius dei.
Vtrūq; autem s; a p̄p̄tū spūi sanc
to nam p̄ spū eff' icūt' hominis filij
dei s; m̄ illud gala . iij. qm̄ estis filij
dei nisi deus spm̄ filij sui in corda
vestra clamātem abba p̄ ipse etiaz
est spūs sanctificationis vt dē ad Ro
i. sicut ergo alii p̄ spm̄ sanctuz s̄cti
ficantur spiritualiter vt sine filij dei
adoptui Ita xps p̄ spz sanctū est in
sanctitate cōceptus vt eē filius dei
naturalis Vnde angelus poft qz pre
miserat spūs sanctus supueniet in
te cōcludit Ideoq; q' nascet' ex te lā
ctū vocabit' filius dei. Ad rationes

in oppositū Ad p̄mā r̄ndet̄ q̄. li. de
largo nō accipitur p̄ ex quia enim
corp̄ xp̄i nō est substantiale spiritui
sancto nō p̄p̄e p̄t̄ dici cōceptum de
sp̄u sancto . s̄ magis ex sp̄u sancto et
tō est q̄a q̄ em̄z ex aliquo est aut ē
ex substantia aut p̄tate ei? ex substā
cia sicut filij q̄a patre est . ex p̄tate
sicut ex duo sūt om̄ia quo etiā in v̄ro
ro habuit Maria ex sp̄u sancto . Ad
secūdā r̄ndet̄ negādo onāz et ratio
est q̄a licz sp̄us sanctus sit caritas et
bonū t̄n nomine caritatis et boni nō
significat̄ ve p̄sona subsistēs cuius
est agere et itō nō p̄t̄ dici cōcept̄
de caritate vel de bono vt . li. de di.
cat habitudinem cause efficiētis Ad
terciā r̄ndet̄ negādo assumptum et ad
p̄bationez r̄ndet̄ q̄ licz op̄ cōcep
tionis corporis xp̄i sit comune toti
trinitati s̄m t̄n modum aliquid attri
buit̄ singulis p̄sonis s̄ā patri attri
buit̄ auctas etiā rōne p̄sonē filij q̄
h̄mōl cōceptionem carnē sibi assūp
sit filio attribuit̄ ipsa carnis assūp
tio s̄ sp̄u sancto attribuit̄ Formatio
corporis quod assumit̄ a filio s̄am
sp̄us sanctus est sp̄us filij . gala. iiij.
Misit deus spiritū filij sui sicut autē
virtus anime q̄ est in semine p̄ sp̄m
q̄ est in semine inclusus format cor
pus in generatiōe aliorū hominum.
Ita v̄tus dei q̄ est sp̄e filij dei secun
dū illud . i. corin. i. xp̄m dei v̄tutem
p̄ sp̄m sanctū formauit corp̄ suum
quod assūpsit in s̄ etiam v̄ba angeli
demonstrāt dicētis sp̄s sanct̄ supue
niet in te q̄si ad p̄parādā et forman
dā materiā corporis xp̄i . Ad q̄rtaz
r̄ndet̄ negādo onām s̄ā xp̄s nō est

filius spiritus sancti nec etiā trinita
tis s̄ t̄n dei patris s̄ p̄z t̄n p̄mo q̄a
nomina paternitatis maternitatis
et filiationis generatiōne sequunt̄
nō q̄m̄libz tamen s̄ in solis animali
bz in q̄bz est generatio p̄fecta . nec
tamē om̄s q̄ in animalibz genētat̄
filiationis nomen accepit̄ s̄ solum
illud quod generat̄ in similitudinez
generatiōis et sic q̄ sit p̄fecta simi
litudo erit p̄fecta filiatō Si autē sit
similitudo imperfecta est etiā filiatō
imperfecta s̄ xp̄s nō est conceptus de
sp̄u sc̄o s̄m similitudinez specierum
Sicut homo nascit̄ de patre suo s̄
xp̄s nō p̄t̄ dici filius sp̄us sancti et
ad p̄bationem r̄ndet̄ negādo onāz
et tō ē q̄a xp̄s cōcept̄ est de Maria
v̄gine naturā n̄m̄strāte in similitu
dinem specierū et itō d̄r̄ filius eius
xp̄s autē s̄m q̄ homo cōceptus est
de sp̄u sancto sicut de actiuo p̄ncipio
nō t̄n s̄m similitudinez speciei et itō
nō d̄r̄ filius ei? vt dictū est

Quā die natiuitatis hominū sunt tria
euāgelia et ita circa utrūq̄z occurrūt
q̄. aliq̄ disputādo Circa p̄mū . i. in illo
tempore erit edictū luce . ij. se . q̄.

Primo utrū Christo sit attribuē
da aliq̄ natiuitas t̄p̄alis.

Secūdo utrū s̄m t̄p̄alez natiuita
tem beata v̄go p̄t̄ dici m̄e xp̄i

Tercio utrū cōueniētī tēpore et
loco xp̄s natus est.

Ad p̄mā . q̄. q̄ q̄rit̄ vtrum a
tribuēda sit xp̄o aliq̄ nati
uitas tēporalis sic p̄cedit̄
et videt̄ q̄ nō. Primo sic nasci enim
est sicut q̄dā mot̄ rei non existentis

anteq̄z nascat̄ s̄ xp̄s ab eterno fuit
ergo nō potuit tēporaliter nasci. Se
cūdo illud q̄ est in se p̄fectū natiui
tate nō indiget s̄ p̄sona filij ab eter
no fuit p̄fecta ergo nō indiget tēp
porali natiuitate et ita videt̄ q̄ nō
sit tēporaliter nat̄. Tercio sic si xp̄s
ēēt tēporaliter nat̄ se q̄ret̄ q̄ essent
ponēde in eo due natiuitates s̄ hoc
nō videt̄ cū natiuitas p̄p̄e cōueniat
p̄sonē s̄ in xp̄o est t̄n vna p̄sona s̄
in xp̄o t̄n est vna natiuitas Quarto
sic si in xp̄o essent due natiuitates se
q̄ret̄ q̄ xp̄s dicēd̄ ēēt bis natus s̄
s̄ videt̄ dicēdū q̄a cū aduerbium bis
importet̄ interruptionem. Vn̄s q̄ to
ta die loq̄t̄ nō d̄r̄ bis loq̄ s̄ natiuitas
q̄ de patre nat̄ est interruptionem
nō patit̄ s̄ nō p̄t̄ dici bis nat̄. In
oppositū est euāgelij p̄ns R̄no dicē
duz sub ista cōclusionē q̄ nec̄m est
ponere in xp̄o duas natiuitates vnā
eternā et alterā tēporalem. Ista cō
clusio est dama . iij. libro q̄ale cōfite
mur xp̄i duas natiuitates vnā q̄z est
ex patre eternā et vnā q̄ est in vici
nis t̄poribz p̄p̄tē nos que cōclusio
ostēdit̄ sic. Natura cōparat̄ ad na
tiuitatem sicut termin̄ ad motū vel
mutatiōnem Mot̄ autē diuersificat̄
s̄m diuersitatez terminorū vt p̄z p̄z
philosophū . v. phisicorū In xp̄o
autem est duplex natura q̄cū vnā ac
cepit̄ ab eterno a patre. alterā autē
accepit̄ tēporaliter a matre. Et itō
necesse est xp̄o attribuere duas nati
uitates vnā qua eternaliter nat̄ est
a patre aliā q̄ tēporaliter nat̄ est a ma
tre. Ad tōnes in oppositū ad p̄mā
videt̄ negādo onām et tō est q̄a xp̄i

non dicitur temporaliter nasci eo q̄
tēporaliter cepit̄ esse s̄ d̄r̄ s̄m homi
nem tēporaliter nasci q̄a v̄niuit sibi
in v̄nitate p̄sonē naturā humanā q̄z
tēporaliter in v̄tero v̄gine allump
sit. Ad secūdā d̄r̄ q̄ p̄sona filij semp
p̄fectissima fuit nec indiget nasci p̄
pter se s̄ nat̄. p̄p̄ salutez nostrā et
ab s̄ d̄r̄ nasci tēporaliter. Ad terciā
r̄ndet̄ cōcedendū est q̄ in xp̄o sine
due natiuitates s̄ā xp̄s p̄cessit̄ a pa
tre eternaliter et a matre tēporaliter
et v̄traq̄z p̄cessio habet rōnem nati
uitatis. Et ita sicut sūt due p̄cessio
nes ita etiam sūt due natiuitates Et
ad rōnem in oppositū r̄ndet̄ negādo
onām et tō est q̄a licet natiuitas sit
p̄sonē v̄i subiecti est t̄n nature et ter
mini possibile est autem v̄ni subiec
to plures trāsmutaciones inesse et
t̄n necesse est s̄m causas variari. t̄n
nō dicim̄ q̄ et̄na natiuitas sit trāf
mutatio aut mot̄ s̄ q̄a significatue
p̄ modū mutatiōis et mot̄. Ad q̄rtā
r̄ndet̄ negādo q̄ xp̄s nō p̄t̄ dici bis
natus p̄mo p̄t̄ dici s̄m duas nati
uitates sicut em̄z d̄r̄ bis currere q̄ cu
rrit duobz t̄poribus ita p̄t̄ dici bis
nat̄ q̄ semel nascit̄ in eternitate et
semel in t̄pore q̄a eternitas et tēp̄
magis differunt q̄z duo tēpora cum
v̄trūq̄z designet̄ mēsuram duratiōis
nec est necesse q̄ illud quod est eter
nū interrumpat̄ nec cesset.

Ad secūdā . q̄. q̄ q̄rit̄ vtrum
secūdū tēporalem natiuita
tem xp̄i beata virgo possit
dici mater xp̄i et mat̄ dei sic p̄cedit̄
et videt̄ q̄ nullū istorū est dicendū
Et p̄mo arguit̄ q̄ nō sit mater xp̄i

dicēda dicit dama? .ii. ih. xpi thecon
 l. xpi matrem vginē nō dicim? Se
 cūto sic in cōceptione xpi beata vgo
 ministrat tūmō materiā q̄a totā
 actione fecit spūs sanctus s̄ nō v̄s
 tue sufficere ad rōnem matris alio
 q̄m lignū dicitur mat̄ lecci siue sc̄ap
 m̄ s̄ beata virgo nō p̄t dici m̄ xpi
 Tercio sic xpi ex beata vginē mira
 culose nat̄ est s̄ miraculosa genera
 tio nō sufficere ad rōnem maternita
 tis v̄ filiationis nō em̄ dicim? eua
 filiam fuisse aze. Ergo videt̄ q̄ nec
 xps debeat dici filius beate vginis.
 Quarto sic ad matrem videt̄ ptine
 re decisio seminis s̄ sicut dama? di
 cit in tercb. li. corp? xpi nō semina
 lit̄ s̄ a spū sancto format̄ condiciue
 ergo videt̄ q̄ beata vgo nō debeat
 dici mater xpi q̄ vero nō possit dici
 q̄ sit mater dei Arguit̄ sic p̄mo nō
 em̄ est mater nisi secūdu naturā q̄
 ab ea accepit s̄ non accepit ab ea di
 uinitatem s̄ humanitatem s̄ nō s̄bz
 dici mater dei s̄ hominis. Secūdo sic
 in deo nō differt deus et deitas s̄ nō
 potest dici mater dicitis ergo nec s̄
 bet dici mater dei Tercio sic s̄ nomē
 deus est commūe trib? p̄sonis s̄ bea
 ta maria nō est mater patris nec sp̄s
 sancti s̄ nō debet dici mater dei. In
 oppositū p̄mi est euāgelii hodiernū
 cū d̄ de beata maria q̄ peperit filiu
 p̄mogenitū: De secūdo dicit dama?
 .ii. ih. theocestros .i. dei genitricē ve
 re et p̄ncipaliter predicam? vginem
 Vno dicēdu sub duab? cōclūsiōib?
 Prima est q̄ v̄m t̄poralem natiuita
 tem cōueniētē et veracit̄ beata Ma
 ria vgo d̄ mater xpi. Ista cōclūsiō

p̄ etiaz mat. i. ubi vocat̄ mat̄ Ihu
 hōne sic pbat̄ beata maria cōtulit
 in generatione xpi q̄cūq̄ alia mater
 cōferre debet ad generationem filij
 sui. Si s̄ alie mulieres dicit̄ mat̄
 ergo beata maria vere p̄t dici mat̄
 xpi Secūdo sic corp? xpi nō est s̄ ce
 lo allatū sicut dicebat valerian? he
 retic? s̄ de vginē matre sūptū et ex
 purissimis et sanguinib? formatū
 et s̄ solū req̄rit̄ ad racionem matris
 ergo beata maria vere est mater xpi
 Secūda cōclūsiō q̄ beata maria v̄e
 dicit̄ mater dei ista cōclūsiō p̄t ex ca
 ptis cirilli ap̄ p̄bat̄ in ephesina si
 nobo vbi legit̄ s̄ q̄ nō cōfiteat̄ deū
 esse secūdu veritatem emanuel et tri
 genetricem sanctaz vginem anathe
 ma sit hōne sic pbat̄ p̄p̄ v̄mōne
 naturarū in vna p̄sona vere dicim?
 deū passum q̄uis s̄ fuerit v̄m huma
 nā naturā t̄m s̄ etiam q̄uis xps sic
 nat? ex vginē v̄m humanā naturaz
 vere p̄t dici deus ex vginē nat? s̄
 etiā mater dei dici p̄t. Vbi notāduz
 v̄m q̄ sanctus Thomas dicit in .iij.
 q̄ humanitas et maternitas vginis
 a deo sibi cōnexa sūt vt q̄ circa vnū
 errauerit circa aliud oporteat eum
 errare. Vnde q̄a Nestorius circa hu
 manitatem errabat asserens aliā eē
 p̄sonā humanitatis et diuinitatis in
 xpo oporteret q̄ diceret vginē nō
 matrem dei s̄ hominis q̄a v̄m eū de
 us et homo nō vnus est xps q̄dā ve
 ro modernū errātes dicūt non posse
 dici vginem matrem dei ne mat̄ pa
 tris et spūs sancti intelligat̄ cōcedūe
 t̄m esse matrem filij sed s̄ t̄m t̄p̄dant
 timore vbi non est timor quia om̄e

nomē significās in cōcreto naturaz
 aliq̄ p̄t supponere p̄ q̄libz p̄posta
 filius nature. Vnde cū v̄mo incar
 nationis sit facta in p̄postasi m̄rifel
 tū est q̄ s̄ nomē deus sicz cōe sit tri
 bz p̄sonis p̄t t̄m reddere locutionez
 verā p̄ vna p̄sona v̄m q̄ d̄ de? ge
 nerat sicut d̄ homo currit etiā solo
 petro currēte Vn̄ simpl̄ est conce
 dēdu vginem esse matrem dei sicut cō
 fiteat̄ Ihu xpm esse verū deū Ad
 rōnes in oppositū ad p̄mā r̄ndet̄ q̄
 beata vgo vera est mater xpi nec s̄
 negat dama? s̄ dicit q̄ nō dicimus
 p̄pothecon .i. xpi genitricē q̄a hoc
 nomē inuētū erat a Nestorio ad abo
 ledū nomen theocetcon cū hereticis
 autem nec nomina debemus habere
 comunia vt dicit Isidoro. sup. o. e. .ij.
 Ad secūda r̄ndet̄ q̄ rō nō p̄cedit q̄a
 nō solū materiā presticit beata vgo
 ad cōceptionem xpi s̄ materiā cōue
 niētē ad p̄ducēdu ad s̄le in sp̄e et
 locū cōueniētē et nutrimentū conue
 niētē cōceptioni fetus et s̄ sufficere ad
 rōnem m̄ris Ad terciā r̄ndet̄ q̄
 rō nō p̄cedit q̄a conceptio xpi vt di
 cit sanctus Tho. in tercla pte ex p
 te opationis spūs sancti fuerit mira
 culosa ex pte t̄m m̄ris fuit naturalis
 Vn̄ beata virgo est vera et natura
 lis m̄ xpi. Ad q̄rtā r̄ndet̄ negando
 assumptū dicim? em̄ iuxta p̄m q̄
 resolutio seminis non ptinet ad nati
 uitatem cōcept? s̄ sanguis quē femi
 na administrat ad cōceptionē Vn̄
 corp? xpi formatū d̄ ex purissimis
 sanguinib? beate vginis et iteo reso
 lutio seminis non req̄rit̄ ad rōnem
 m̄ris Ad rōnes p̄alla pte q̄ rō po

stet dici mater dei Ad p̄mā r̄ndet̄ q̄
 rō nō p̄cedit q̄a vna p̄sona est que
 subsistit in humilitate et diuinitate
 et iteo nature comunicant sibi sua
 p̄diomata .i. p̄p̄tates vt dicit da
 ma? Vnde sicut dicit̄ Iudei crucifixi
 s̄ domini gl̄e q̄uis non secundum
 q̄ est deus gl̄e ita et dici debet vir
 go est m̄ dei q̄uis v̄m diuinitatē nō
 genuerit eū. Ad secūdam r̄ndet̄ ne
 gāto onām et rō est q̄a q̄uis de? et
 deitas nō differt re tamen deus se
 cūdu modū significādi quia deitas si
 gnificat diuinā naturā in abstracto
 Vnde nō videt̄ supponere p̄ p̄sona
 deus autem q̄a significat diuinā na
 turā p̄ modū cōcreti .i. habētis deita
 tes p̄t reddere locutionem verā p̄
 p̄sona et iteo q̄a beata vgo est mat̄
 filij dei potest dici mater dei nō autē
 deitatis Ad terciā r̄ndet̄ negāto cō
 sequētiā q̄ q̄uis nomē deus sit nomē
 comune trib? p̄sonis t̄m q̄nqz suppo
 nit p̄ sola p̄sona p̄tis sicut dicit̄ de
 us generat q̄nqz p̄ sola p̄sona filij
 vel spūs sancti et iteo cū d̄ beata v
 go est mater dei s̄ nomē deus suppo
 nit p̄ sola p̄sona filij incarnata.

H d terciā . q. q̄ q̄rit̄ v̄m
 cōueniētē loco et t̄pore na
 ti? est xps sic p̄cedit et vi
 det̄ q̄ nō Et p̄mo arguit̄ q̄ non de
 buit nasci in bethlehem. Primo sic
 dicit̄ em̄ ysa .ij. deffion exibit lex et
 v̄bū d̄ni de Iherlm s̄ xps est vere v̄
 bū dei s̄ de Iherlm debuit p̄dite in
 m̄ Seidūcūto sic mat. .ij. dicit̄ scrip
 tū de xpo q̄ nazaren? vocabit̄ s̄ m̄
 p̄ime aliq̄s denominatur a loco sue

21

natiuitatis & videtur quod in nazareth
dixerit nasci ubi fuit conceptus et nutritus
Quod vero non conuenienti tempore
etiam fuerit natus. Arguitur sic primo ad
B. enim christus venerat ut suos in liber-
tatem reuocaret sed natus est tempore
vitutis quo. scilicet totus orbis precepto au-
gusti. describitur. scilicet tributarius factus
ut habetur. lu. ij. & videtur quod non con-
gruo tempore christus fuit natus. Secun-
do sic promissiones de christo nascituro
non fuerunt generaliter facte sed in illud Ro.
ij. quorum sunt promissa sed christus natus fu-
it tempore quo rex alienigena denomi-
nabatur sicut patet mat. ij. cum natus esset
dominus in diebus herodis & videtur quod non
fuit tempore congruo natus. In opposi-
tum est quod quod a deo sunt ordinata sunt et
conuenienter disposita nam ut dicitur sap. vi.
sapientia attingit a fine usque ad finem
fortiter et disponit omnia suauiter ergo
conuenientissimo loco et conuenientissi-
mo tempore christus natus est. R. non dicen-
dum primo quod conuenienti loco natus est
in bethleem et hoc propter tres rationes
Primo quod quod christus factus est ex semine
dauit secundum carnem ut dicitur Ro. i. cui
etiam facta fuerat re. promissio spiritus sancti
christo et ideo in bethleem de qua natus est
dicitur nasci voluit ut ex ipso loco natiui-
tatis re. promissio ei facta impleta om-
neretur et hoc designat euangelista dicens
eo quod esset de domo et familia dauidi
Secundo quia ut gregorius dicit in omelia
bethleem domus panis interpretatur
ipse christus est qui ait ego sum panis viuus
qui de celo descendi. locus ergo in quo deus
nascitur domus panis antea vocatus est
quia futurus propheta erat ut illi ubi
per materiam carnis appareret qui electo

eius mentes in eterna societate refice-
ret Tercio quia sic erat prophetatum
michie. v. et tu bethleem eufrata p-
uulus es in milibus iuda ex te erunt exi-
et dux qui regat populum israel et egredietur
eis ab initio a diebus eternitatis. non
elegit autem dominus in sua natiuitate ciui-
tatem maximam romam quia sicut dicitur
in quodam sermone epistolam consilij pro-
pter potestatem ciuium imitationem orbis
terrarum putaret esse factum sed ut diui-
nitatem agnosceret orbem transmutasse
terrarum pauculum elegit matrem pau-
perum patriam. Elegit autem deus in
firma mundi ut confidat fortia sicut
dicitur. i. corin. i. et ideo ut sua potesta-
tem magis ostenderet in ipsa roma que
caput orbis erat statuit caput ecclesie
sue in signum perfecti vigori
ex inter fideles seruaretur per vniuersum
mundum secundum ysa. xvi. Ciuitatem humili-
mē humiliabit et coculcabit eam pes
pauperis. id est christi gressus egenorum. id est
apostolorum petri et pauli Ceterum non est
preterendum quod in via natus est et hoc
quod triplici ratione ut dicit albertus ma-
gnus super lucam. Primo ut se pegeri-
mum in mundo ostenderet Jeremie. ij. si-
cut pegerim? futurus es. etc. Secundo ut
se via demonstraret Jo. xij. Ego sum
via veritas et vita gloria que hinc
Veritas qua pes dirigitur vita ad om-
niem puenit via per preceptum consilium in ex-
plum Veritas per doctrinam verbum Vita per
primam ecclesie. xxij. In me omnis gratia
vite et veritatis. In me omnis spes
vite et virtutis. Viri confortat ad vitam
per meritum Veritas illustrat ad vitam per
doctrinam et spiritus sanctus per inspiratio-
nem Tercio ut mundum contempnere

treeret apoca. xvij. exite de illo popule
meus et ne participes fietis delictorum
Quarto ut semp patriam exemplo suo
inquiret doceret ad hebreos. confiten-
tes quoniam pegerim et hospites sunt super
terram. Preterea pariter conuenienti tem-
pore natus est et hoc colligitur ex vni-
tate que illo tempore conigerunt. Primo quod
de qua illo tempore describitur orbis et hoc
conuenit christo Vnde gregorius. quid est quod
nascituro domino mundus describitur nisi hoc
quod apte monstratur quod ille apparebat
in carne qui electos suos ascriberet in
eternitate. Secundo in tempore illo cen-
sus soluebat cesarij et etiam conuenit
christo Christus enim venerat nos in statu
libertatis reducere de statu vilitatis
et ideo sicut mortalitatem nostram
suscepit ut nos ad vitam reduceret ita
ut beda dicit eo tempore dignatus est
nasci quo nos propter omnium liberatio-
nem ipse vicio subderet. Tercio in
illo tempore fuit maxima pars vnde Je-
romi. dicit super ysa. veteres renouam?
historias et inueniem? usque ad xxij
ij. annu cesaris augusti in toto orbe
terrarum fuisse discordiam ortam. Orto
autem domino omnia bella cessauerunt con-
ueniebat enim ut in illo tempore nasce-
retur qui est pax nostra facies vtraque
vni ad ephes. iij. sic enim erat a propheta
eis. promissum psal. lxxi. Orietur in die-
bus eius iusticia et habundancia pacis
Item ysa. ij. non leuabit gens contra gen-
tem gladium Quarto in illo tempore vni-
us princeps dominabat in mundo quo tempore
congruebat ut nasceretur qui venerat
suos congregare in vnum ut esset vni-
us ouile et vnus pastor ut dicitur Jo. x.
Quinto in illo tempore regnabat alle-

7
migena quo tempore nasci voluit ut im-
pleretur propheta Jacob dicentis ge-
ne. penultimo non auferetur ceptrum
de iuda et dux de femore eius donec
veniat qui mittendus est. scilicet messias et tunc
dictum. scilicet de ista questione. Ad rationes
in oppositum ad primam respondetur negando
omniam et ad alteram respondetur quod non pro-
bat de natiuitate sed loquitur de doctrina
legis et predicacionis que inter habuit
ortum suam sicut dictum est in bethleem
natus est ita in iherosolimam ellegit ut in ea
sedem regni constitueret et templum dei
edificaret et sic iherosolimam esset ciuitas si-
milis regalibus et sacerdotibus sacerdotum
autem christi et eius regnum precipue consi-
matum est in eius passione et hoc conue-
niens christus elegit bethleem natiuita-
ti et iherosolimam passioni scilicet etiam per hoc
hominum gloriam confutauit qui gloriam
eius deus quod ex ciuitatibus nobilibus ori-
ginem ducit in quibus et precipue voluit
honorari christus autem euenit in ciuitate
te ignobili nasci voluit et in ciuitate
nobili pati oportebat. Ad secundam ratio-
nem negando consequentiam et ratio est quia
christus florere voluit secundum virtuosas conue-
sacionem non secundum carnis originem et ideo
in ciuitate nazareth educari voluit
et nutriti In bethleem autem voluit
quali peregre nasci. Ad alias autem
rationes de tempore ex hijs que diximus cla-
ra patet responsio
¶ Circa euangelium secundum quod in au-
tora legitur in secunda missa. scilicet. In illo
tempore pastores loquuntur. etc. luce ij. v-
bi de pastoribus fit mentio quibus per age-
lus facta fuit amonitio natiuitatis
christi prout queri ea que sequuntur
¶ Primo vtrum conuenienter pastoribus

Primo manifestata ē natiuitas xpi
Secūdo utrū cōferencia illa qua
dicitur Maria erat conferens q̄ audie
rat fuerit cōferētia alicuius dubita
tionis

22

Ad p̄mā .q. q̄ q̄rit̄ utrū con
ueniēter pastorib? Primo
manifestata est natiuitas
xpi sic p̄cedit̄ et videt̄ q̄ non p̄mo
sic debuit Primo manifestari natiui
tas xpi illis q̄ p̄p̄m̄ quiores xpo fue
rūt s̄ iusti p̄p̄m̄ illi erant xpo p̄
fide et maxime ei? aduētū Esdrabāt
Vn̄s dicit̄ s̄ simeone luce .ij. q̄ erat
homo iustus et timoratus expectans
redēptionem Isē. Ergo p̄us debui
set manifestari xpi natiuitas simeōi
q̄ pastoribus et magis . Secūdo sic
om̄ia sacra .ēra veteris legis erant
xpi figura s̄ sacramenta veteris le
gis dispēlabāt̄ per ministrū sacer
dotū s̄ xpi natiuitas magis debuit
manifestari sacerdotib? in tēplo q̄
pastorib? in agro . Tercio reges sūt
p̄ alijs honorādij iuxta illud . i. petri
ij. regem honorificate s̄ regib? ma
gis p̄us xpi natiuitas erat manifest
ēda . In oppositū est euāgelij p̄ns
et etiā q̄a om̄ia a deo ordinata sūt sa
piēter et conuenientissime disposita
sūt R̄no dicēdū sub q̄tuor cōclusioni
b? Prima est necesse fuit ut xpi na
tiuitas aliq̄b? manifestaret̄ . Ista
cōclusio p̄bat̄ ex eo q̄ xpi natiuitas
nulli fuisset p̄ficua si om̄ib? fuisset
occulta s̄ oportebat xpi natiuitatē
esse p̄ficuā aliq̄n frustra natus fu
isset s̄ ut q̄ aliq̄b? manifestari debu
it xpi natiuitas . Secūda est q̄ cōue
nientissime electi sūt q̄bus xpi natiui

tas erat manifestanda Ista cōclusio
Primo patet ex illo Jo. xij. ego leo
quos elegi q̄ aut̄ fiat̄ s̄m̄ dei lapidēci
am cōueniēter fuit s̄ cōueniēter fuit
electi q̄b? est manifestata xpi natiui
tas . Secūda sic salus q̄ erat futura
p̄ xpm̄ ad om̄em diuersitatem homi
nū ptinebat quia sicut dē colo . iij. m
xpo nō est masculus et femina genti
lis et iudeus huus et liber et sic d̄ alijs
h̄mōi et s̄ in ipsa xpi natiuitate p̄fi
guraret̄ om̄ib? cōditionibus est ma
nifestatus q̄a ut dicit aug. in s̄mone
de ep̄bia pastores erāt isrl̄ ite magi
gētilis isti p̄pe illi iōge v̄tq̄ tāq̄
ad angularem lapidē cucurērūt . fu
it etiā in̄ eos alia diuersitas s̄ mā ma
gi fuerūt sapiētes et potentes pasto
res aut̄ simplices et viles Manifesta
tus est etiā iusto Simeoni et anne
et p̄corib? . i. magis Manifestat̄ est
etiā viris et mulierib? sane ut p̄ s̄
ōnderet̄ nullā cōditionē h̄m̄ exclu
di a xpi salute . Tercia cōclusio inter
om̄s istos cōueniēter Primo mani
festata est xpi natiuitas pastoribus
Ista cōclusio oñdit̄ triplici ratione
Primo erāt simplices absq̄ cautelis
malicie occupati in officijs scōrū pa
triarcharū q̄ dicit̄ fuisse pastores
gene . xlvij . Talibus enī solē diuine
illuminaciones et cōsolaciones et nō
h̄ om̄ib? in sapiēcia h̄m̄ mūdi que
stulticia est apud deū occupatis s̄m̄
q̄ dicit saluator mat . xi . Cōfitebor t̄i
bi dñe p̄ celi et terre q̄a abscondisti
hec a prudētib? et sapiētibus et reue
lasti ea puillis . Secūda rō q̄a illa ma
nifestacio xpi natiuitatis fuit q̄dam
p̄libacio plene manifestationis que

erat futura et sicut in secūda mani
festacione p̄mo anūciata est gracia
xpi p̄ xpm̄ et ei? ap̄los et iudis et pos
tea gētilib? ita ad xpm̄ . p̄mo puene
rūt pastores q̄ erāt p̄micie iudeorum
tāq̄ p̄pe exūtes et postea venerūt
magi a remotis q̄ fuerūt p̄micie gē
tīū ut dicit aug . Tercia rō est q̄a p̄
hos pastores significant̄ doctores
ecc̄e et q̄b? xpi ministeria reuelāt̄ q̄ la
tebāt̄ in deos . Quarta cōclusio cōue
niēter pastorib? manifestata est xpi
natiuitas p̄ āgelos p̄z Ista cōclusio
sic dicit̄ o . xxxij . dei p̄fecta sūt opa
s̄ tal̄ manifestacio fuit op? diuini
ergo p̄ cōueniēcia signa fuit eff̄ ecta
Secūdo sic sicut manifestacio s̄ilo
gistica fit p̄ ea q̄ sūt magis nota ei
cui est aliq̄d manifestandū ita mani
festacio q̄ fit p̄ signa d̄bet fieri p̄
ea q̄ sūt familiaria illis q̄b? manifest
tat̄ et q̄a iudi cōsueti sūt diuina res
p̄sa p̄ āgelos accipe p̄ quos etiam
hegez acceperūt s̄m̄ illud act . v . acce
pistis legem in disposicione angelo
s̄ . Gentiles vero et maxime astrolo
gi cōsueti sūt stellarū cursus aspice
re . Ideo pastorib? tāq̄ iudeis apud
quos frequēter facte sūt appariciois
angelorū reuelata est xpi natiuitas
p̄ angelos Magis autem assuetis in
cōsideracione celestū corporū mani
festata est p̄ signū stelle . Est et alia
rō gregorij in om̄ia iudis tāq̄ rō
ne utentib? rōnale animal . i . angel?
p̄dicare debuit . Gentiles vero q̄ uti
rōne nesciebāt ad cognoscēdū dñi nō
p̄ voces s̄ p̄ signa p̄ducūt̄ . Ad ratio
nes in oppositū ad p̄mā rōndet̄ iuxta
Sactū t̄bo . q̄ rō nō p̄cedit et rō est

q̄a sicut ap̄lus dicit ad Ro . ij . Isē se
etādo legem iusticie in lege iusticie
nō puenit s̄ gētilis q̄ nō q̄rebāt ius
ticlā iudis cōueniēter in iusticia fidi
p̄uenit et in h̄mōi figurā simeon
q̄ expectabat cōsolacionem Isē v̄l̄i
mo xpm̄ natū cognouit et p̄cesserūt
euz magi et pastores q̄ xpi natiuita
tem nō ita sollicitē expectabāt . Ad
secūda rōndet̄ negādo cōsequēciam et
rō est q̄a sicut dicit Criso . āgel? ma
nifestās xpi natiuitatē nō iunt The
rosolima nō req̄sūt scribas et pha
riseos erāt enī corrupti et p̄ inuidia
cruciant̄ s̄ pastores erāt sinceri
anteq̄ cōuersionē patriarcharū
et moysi colētes Per hos enī pasto
res etiā significāt̄ doctores ecc̄e q̄
b? xpi ministeria reuelāt̄ur et ex isto
p̄z rōndet̄ . Ad tertiā p̄lati enī et doc
tores ecc̄e p̄ pastores designati se
gib? preferunt̄ .

Ad secūda . q . q̄ q̄rit̄ utrū
cōferencia illa q̄ beata Ma
ria dicit̄ cōferens in corde
suo fuit cōferētia alicui? dubitacio
nis aut̄ q̄stionis in mente sup̄ illis q̄
audiebat R̄ndet̄ q̄ nō s̄ erat delec
tabilis et admirabilis cōtemplatio et
prudētissima attentio quō p̄phete
implebāt̄ in puero nato Cōferēbat
enī ut ait Beda q̄ acta v̄bebāt̄ cō
formia h̄is q̄ agēda legerat V̄sbat
nāq̄ se d̄ st̄rpe d̄ or̄ st̄ā in nazareth
de sp̄u sancto cōcepisse Legerat pro
phetia ysa . c . xi . Exiet v̄ga de radice
iulle et nazaren? de radice ei? ascēdet
et req̄suet sup̄ eā sp̄us dñi . Legerat
etiā . i . michae . v . et tu bethlem eu
frata neq̄q̄ puula es in milib? iuda

23

exte enim egredietur qui sit seminator
in Ierusalem et egressus eius ab initio a die
beate eternitatis videbat se in bethleem
peperisse filium et vocale nomen eius Ie-
su Legebat in prophetis ysa. vii. ecce
ergo concipiet et pariet filium et voca-
bitur nomen eius emanuel Legebat. ysa.
Bos cognouit possessorem suum et asinus
praesepe domini sui. Videbat dominum in
sepe quo bos et asinus solet nutrien-
dus aduenire Meminerat sibi dictum
ab angelo lu. i. spiritus sanctus superue-
niet in te et ventus altissimi obruabit
tibi idcirco quod nascetur ex te sanctum vo-
cabitur filius dei Legebat modum natu-
ritatis eius non nisi reuelante angelo po-
tuisse cognosci dicentem. ysa. liii. gene-
rationem eius quam enarrabit Legebat
I. mechie. lii. et tu turris nebulosa fi-
lie sion ad te venient et veniet potes-
tas prima regnum filie iherusalem audiebat
angelicas virtutes que sunt filie superne ci-
uitatis apparuisse pastoribus in lo-
co que aduentu peccatorum antequam
turreis gregis vocabatur et est vno miliari
ad orientem bethleem ubi etiam nunc tria
pastorum illorum monumenta in ecclesia
monstrant prouenerat tunc in carne veri-
tate dominum cui vna eterna est cum patre in-
gestas que regnum daret ecclesie filio. i. ce-
lesti Iherusalem conferrebat et maria que
fida legebat cum his que facta co-
gnouit. non enim in ore promens sed clau-
so vultu in corde. Hec autem collatio
non solum fuit beatissime virginis valde
delectabilis sed etiam toti ecclesie summe
vtilis que secundum quod dicit Jeronimus in vno
ne de assumptione beate virginis post
post ascensionem filii carnalis ad tempus
in terris cum apostolis ut eos plenius in-

terueret de verbo incarnato et quo erat
plenius edocta per spiritum sanctum et fa-
miliarius videbat et tractauerat et que
bus apostolos plenius instruebat et ver-
bo incarnato propter quod melius exprime-
re poterat secundum quod dicit Jeronimus. quod in-
lius nouimus melius proferimus et tam-
tum pro nunc de ista conclusione.

Euangelium in tertia missa est In
principio erat verbum Iohannis. i. Circa quod
potebat disputari sequentes questiones
Vtrum vera sit ista propositio verbum
caro factum est. etc.

Quia quoniam. q. sic proceditur et
videtur quod non. Primo sic de
quocumque predicatur id quod ipsum
dicitur esse factum sed verbum non est caro et
non est factum caro. Consequencia patet si di-
cas quod ibi pars ponitur pro toto et pro
homine ut sic sensus Verbum homo
factum est tunc quod quere euangelista sola
nominauit carnem. Secundo dato quod
ibi caro ponatur pro homine ut caro
factum est. i. homo arguitur quod sic
fieri que homo significat subam fieri
hominem est fieri simpliciter sed hoc
est falsum deus factus est simpliciter et
hoc est falsum deus factus homo. Tercio
sic fieri hominem est mutari sed deus
nullo modo potest dici mutari. Dicitur
enim malachie. i. ego dominus et non mu-
tor ergo videtur quod hec propositio sit
falsa deus factus est homo. Quarto hoc
nomine homo non potest intelligi nisi duo
scilicet natura humana et suppositum natu-
re sed vita propositio non potest verificari
cuius ratione humane nature que deus non
est vel fuit humana natura simili-
ter nec ex parte suppositi que si nomen

homo quod de pro predicatur non impor-
tat nisi suppositum eternum filii sed semper
fuit verum dicere quod deus est persona si-
lii et nullo modo potest illa propositio ve-
rificari que fieri est quod deus sit factus
persona filii et etc. In oppositum est eu-
gelium patet ubi dicitur Verbum caro factum
est. Ratione dicendum pro conclusione quod pro-
positio illa est vera Verbum caro. i.
homo factum sicut dicitur in simbolo fidei
et homo factus est. Que conclusio probatur sic
omne quod est et non fuit prius dicitur esse fac-
tum sed hoc est vera deus est homo et non
fuit semper vera que non conuenit deo esse
hominem ab eterno sed ex tempore pro al-
supponez humane nature ergo hec
est vera deus factus est homo. Pro quo
notandum quod cum dicitur verbum siue deus factus
est homo sed participium factus tripliciter
se potest habere in locutione ista. Vno
modo quod feratur ad totam propositionem
ut sit sensus factum est quod deus sit homo
et sic vera est illa propositio. Secundo
quod dicitur participium factus potest dicitur in-
nate absolute subiectum vel predicatum
et quodcumque eorum determinat pro-
positio est falsa que nec deus est factus
nec homo ille demonstrato christo est fac-
tus nisi addatur aliquid que supponit sup-
positum eternum. Tercio dicitur participium
potest dicitur determinare subiectum in compara-
tione ad predicatum sic locutio vera est
nec obstat quod videtur ponere fieri cir-
ca deum que si fieri quod participium impor-
tat non est nisi fieri rationis ut dicemus
infra in responsione ad argumenta
Ad rationes in oppositum ad primam rationem
tunc quod ibi caro ponitur pro homine sicut
pars pro toto sicut ysa. xl. Videbit omni-
nis caro salutare dei quemadmodum al-

quam anima ponitur pro toto homine ge-
ne. xvi. omnes anime que egressae sunt in
egyptum. etc. Et ad questionem que moue-
tur quare euangelista sola carnem no-
minauit ad hoc respondetur quod multiplici
ratione. Primo que pro carnem visibilis
apparet Vnde subditur videmus etiam
eius. etc. Secundo ut ostenderet pro locum
a minori nichil in hominis natura esse
quod verbum dei non assumeret. Tercio
ad ostendam veritatem incarnationis
contra manicheos que dicebant verbum non
assumpsisse veram carnem sed fantasti-
cam tamen et isto ad hoc excludendum fecit me-
tionem specialiter de carne. Quarto
ad demonstrandum magnitudinem beni-
gnitatis constat enim quod anima ratio-
nalis magis conformis est deo quam caro
equidem magni pietatis sacramentum fuit
nec si verbum assumpsisset animam huma-
nam utpote sibi magis conformem sed al-
sumere etiam carnem elongata a singu-
laritate diuine nature fuit multo am-
plioris immo inestimabilis pietatis
indiciu secundum quod dicit apostolus. i. thi. iiij.
Et manifeste magni est pietatis sa-
cramentum quod manifestum est in carne
Ad secundam rationem respondetur negando con-
sequenciam et ratio est que licet fieri homi-
nem sit fieri simpliciter in omnibus hiis
in quibus humana natura incipit esse
in supposito de nouo creato deus dicitur
factus homo eo quod humana natura
incipit esse in supposito diuine nature
ab eterno preexistente et ideo datum fieri
hominem non est deum fieri simpliciter
Ad tertiā rationem respondetur negando
tunc assumptum dicitur enim quod quoniam aliquid
predicatur de nouo de altero cum mutatio-
ne eius de quo dicitur tunc fieri est mutare

sicut conuenit in hijs q̄ absolute dicti
tuz ea vero q̄ relatiue dicūt p̄nt de
nouo p̄dicari de aliquo absq̄ ei⁹ mu
tacione sicut hō de nouo fit de p̄t̄ abs
q̄ ei⁹ mutacione p̄ motū ali⁹ q̄ fit ei
sumite. Vñs in talib⁹ nō opz omne
q̄ d̄ fieri esse mutatu q̄a h̄ p̄t̄ acci
dere p̄ mutacionez alteri⁹ a p̄ hunc
modū dicim⁹ dñs refugiu factus est
nobis esse autez hominez p̄dicat⁹ s̄
nouo de dō absq̄ ei⁹ mutatiōe p̄ mu
tacionez humane nature q̄ assumit⁹
ad diuinā p̄sonā a iteo cū d̄ de⁹ fac
tus est homo nō intelligit⁹ aliq̄ muta
cio realis ex p̄te dei s̄ solum ex p̄te hu
mane nature. Ad q̄rtā r̄ndet⁹ q̄ rō
nō p̄cedit. Dicim⁹ emz q̄ p̄p̄osicio
illa uerificat⁹ rōne utriusq̄ sit. s̄. su
pp̄osicio a nature q̄uis enim illud su
pp̄ositu semp fuerit nō tñ semp fuit
sup̄positu humane nature. Vñ q̄ si
gnificat⁹ h̄ nomē homo

Circa dñicā infra octauas natiui
tatis dñi est euāgelium In illo t̄pore
erat Joseph a Maria mat̄ Jesu mi
rātes. x. lu. ij. P̄nt disputari seq̄ntes
questiones